



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 октября 2023 г.

№ 653-п

г. Тюмень

*О внесении изменений
в некоторые нормативные
правовые акты*

1. В приложение к постановлению Правительства Тюменской области от 10.09.2021 № 565-п «Об утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» внести следующие изменения:

1.1. По тексту постановления слова «официальном портале» заменить словами «Официальном портале».

1.2. Наименование раздела I после слов «Общие положения» дополнить словами «о предоставлении грантов».

1.3. В пункте 1.8 слова «(решения)», «(решение)» исключить.

1.4. Наименование раздела II после слов «Порядок проведения отбора» дополнить словами «получателей грантов для предоставления грантов».

1.5. В подпункте 5 пункта 2.1 слово «принятие» заменить словом «принятия».

1.6. В пункте 2.2:

абзац второй подпункта 2 исключить;

в подпункте 4 цифры «3.12» заменить цифрами «3.11»;

в подпункте 11 цифры «3.9» заменить цифрами «3.8»;

в подпункте 12 цифры «3.10» заменить цифрами «3.9»;

в подпункте 13:

цифры «3.3, 3.3.1» заменить цифрами «2.21, 2.22»;

слова «а также при необходимости» исключить.

1.7. В пункте 2.3:

в подпункте 2.3.1:

в абзаце первом слова «На дату не ранее 30 календарных дней до дня подачи заявочных документов» заменить словами «По состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи заявочных документов для получения гранта, включая соответствующую дату подачи таких документов (в случае представления по желанию субъекта предпринимательства документов, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 2.7.2 настоящего Порядка), или в течение периода, равного 11 календарным дням со дня, следующего за днем окончания приема заявочных документов (в случае непредставления субъектом предпринимательства документов, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 2.7.2 настоящего Порядка),»;

абзац второй исключить;

подпункт 2.3.2 после слов «На дату не ранее 30 календарных дней до дня подачи заявочных документов» дополнить словами «(в случае представления по желанию субъекта предпринимательства документа, предусмотренного подпунктом 3 пункта 2.7.2 настоящего Порядка) или на дату рассмотрения заявочных документов (в случае непредставления субъектом предпринимательства документа, предусмотренного подпунктом 3 пункта 2.7.2 настоящего Порядка)»;

подпункт 2.3.4 после слов «На дату подачи заявочных документов участники отбора – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица)»;

подпункт 2.3.5 изложить в следующей редакции:

«2.3.5. На дату подачи заявочных документов участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;

в подпункте 2.3.6 цифры «3.8.1, 3.8.2» заменить цифрами «3.7.1, 3.7.2»;

в подпункте 2.3.8.1:

слово «момента» заменить словами «даты подачи заявочных документов для»;

слова «(до дня принятия решения и заключения Соглашения)» исключить;

в подпункте 2.3.9.1 слово «момент» заменить словом «дату»;

подпункт 2.3.9.2 изложить в следующей редакции:

«2.3.9.2. Субъект МСП, соответствующий подпункту 2.3.9.1 пункта 2.3.9 настоящего Порядка, в течение года до даты подачи документов для получения гранта прошел обучение в рамках обучающей программы или акселерационной программы по направлению осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой организовано центром поддержки предпринимательства, центром инноваций социальной сферы или акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», в качестве субъекта МСП и (или) физического лица, заинтересованного в начале осуществления предпринимательской деятельности.»;

в абзаце первом подпункта 2.3.11 слово «Участник» заменить словами «На любую дату в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем окончания приема заявочных документов, участник»;

подпункт 2.3.12 исключить.

1.8. В пункте 2.7.1:

в абзаце втором подпункта 2 цифры «3.8.1, 3.8.2» заменить цифрами «3.7.1, 3.7.2»;

в подпункте 5 пунктуационный знак «точка с запятой» заменить пунктуационным знаком «точка»;

подпункт 6 исключить.

1.9. В пункте 2.7.2:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату, предусмотренную подпунктом 2.3.1 пункта 2.3 настоящего Порядка, заверенная в установленном порядке территориальным органом Федеральной налоговой службы;»;

дополнить новым подпунктом 2 следующего содержания:

«2) справка о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента по состоянию на дату, предусмотренную подпунктом 2.3.1 пункта 2.3 настоящего Порядка, заверенная в установленном порядке территориальным органом Федеральной налоговой службы;»;

подпункт 2 считать подпунктом 3.

1.10. В подпункте 2 пункта 2.7.3, в подпункте 3 пункта 2.7.4:

в абзаце первом слова «дня подачи заявочных документов на получение» заменить словами «даты подачи заявочных документов для получения»;

абзац второй после слов «наименование субъекта МСП» дополнить словами «и (или) физического лица, заинтересованного в начале осуществления предпринимательской деятельности».

1.11. В пункте 2.10:

подпункт 2.10.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае непредставления участником отбора документов, указанных в пункте 2.7.2 настоящего Порядка, Фонд посредством автоматизированной системы межведомственного электронного взаимодействия, государственных информационных ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо иным доступным способом (по электронной почте, по факсу, путем непосредственного обращения в орган с соответствующим запросом): в период 11 календарных дней со дня, следующего за днем окончания приема заявочных документов, запрашивает в территориальном органе Федеральной налоговой службы информацию, указанную в подпунктах 1, 2 пункта 2.7.2 настоящего Порядка; в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем окончания приема заявочных документов, запрашивает в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации информацию, указанную в подпункте 3 пункта 2.7.2 настоящего Порядка.»;

в подпункте 2.10.3 цифры «3.8» заменить цифрами «3.7»;

в подпункте 2.10.4.1 слово «предоставлении» заменить словом «предоставления»;

в абзаце втором подпункта 2.10.4.2 слово «пункта» заменить словом «подпункта»;

в подпункте 2.10.6 слова «пункте 2.10.4.1» заменить словами «подпункте 2.10.4.1 пункта 2.10.4».

1.12. В пункте 2.11:

в подпункте 1 цифры «3.8» заменить цифрами «3.7»;

подпункт 2 после слов «заявки и» дополнить словами «обязательных к представлению».

1.13. В абзаце четвертом пункта 2.12 слово «правительства» заменить словом «Правительства».

1.14. В пункте 2.20 цифру «2» заменить цифрой «5».

1.15. Дополнить новым пунктом 2.21 следующего содержания:

«2.21. В течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия Уполномоченным органом решения, указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка (определение победителя (победителей) отбора), Уполномоченный орган размещает на едином портале и Официальном портале органов государственной власти Тюменской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе Уполномоченного органа) информацию о результатах рассмотрения заявочных документов, включающую следующие сведения:

дату, время и место проведения рассмотрения заявочных документов;

дату, время и место оценки заявочных документов участников отбора;

информацию об участниках отбора, заявочные документы которых были рассмотрены;

информацию об участниках отбора, заявочные документы которых были отклонены, с указанием причин их отклонения в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявочные документы;

последовательность оценки заявочных документов участников отбора, присвоенные заявочным документам участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявочных документов участников отбора, принятое на основании результатов оценки указанных предложений решение о присвоении таким заявочным документам порядковых номеров;

наименование получателя (получателей) гранта, с которым заключается Соглашение, и размер предоставляемого ему гранта;

информацию о предложении гранта в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств согласно абзацу второму пункта 3.1 настоящего Порядка (при наличии решения Уполномоченного органа о предложении гранта в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств).».

1.16. Дополнить новым пунктом 2.22 следующего содержания:

«2.22. В случае принятия Уполномоченным органом Дополнительного решения, указанного в абзаце четвертом пункта 3.1 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия Дополнительного решения, размещает на едином портале и Официальном портале органов государственной власти Тюменской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе Уполномоченного органа) информацию о наименовании получателя (получателей) гранта, с которым заключается Соглашение, и размер предоставляемого ему гранта.».

1.17. В наименовании раздела III слово «гранта» заменить словом «грантов».

1.18. В пункте 3.1:

в абзацах первом, втором цифры «3.7» заменить цифрами «3.6»;

в абзаце втором цифры «3.8.4» заменить цифрами «3.7.4».

1.19. В пункте 3.2:

слово «следующих» исключить;

после слова «способов» дополнить словами «, указанных участником отбора в заявке».

1.20. Пункты 3.3, 3.3.1 исключить.

1.21. Пункты 3.4–3.6 считать пунктами 3.3–3.5 соответственно.

1.22. Пункт 3.7, подпункты 3.7.1–3.7.4 пункта 3.7 считать пунктом 3.6, подпунктами 3.6.1–3.6.4 пункта 3.6 соответственно.

1.23. В пункте 3.8 слова «настоящим пунктом» заменить словами «пунктами 3.7.1–3.7.4 настоящего Порядка».

1.24. В пункте 3.8.1:

в абзаце первом слово «однократно» исключить;

в абзаце двенадцатом:

слова «услуги/работы» заменить словами «услуги и (или) работы»;

после слов «по модернизации» дополнить словами «и (или) продвижению»;

абзац пятнадцатый после слов «лизинговых платежей» дополнить словами «, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство»;

дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«Грант может быть предоставлен повторно, но не чаще одного раза в три года со дня заключения соглашения (договора) о предоставлении гранта, в случае достижения результата, установленного пунктом 3.11 настоящего Порядка, и полного выполнения условий Соглашения.».

1.25. В пункте 3.8.2 цифры «3.8.1» заменить цифрами «3.7.1».

1.26. Пункт 3.8.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Указанное в абзаце первом настоящего пункта условие проверяется на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи документов для получения гранта.».

1.27. Пункты 3.8, 3.8.1–3.8.8 считать пунктами 3.7, 3.7.1–3.7.8 соответственно.

1.28. В пункте 3.9:

в абзаце шестом:

слово «них» заменить словом «их»;

слово «соблюдение» заменить словом «соблюдения»;

в абзаце седьмом слова «Уполномоченным органом проверок соблюдения ими условий и порядка предоставления гранта» заменить словами «в отношении их проверки Уполномоченным органом соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения условий и порядка предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

1.29. В пункте 3.10 цифры «3.9» заменить цифрами «3.8».

1.30. В пункте 3.12 слова «подпунктах 3.8.1, 3.8.2 пункта 3.8» заменить словами «пунктах 3.7.1, 3.7.2».

1.31. В пункте 3.13 цифры «3.12» заменить цифрами «3.11».

1.32. В пункте 3.14:

в абзаце втором цифры «3.8.1, 3.8.2» заменить цифрами «3.7.1, 3.7.2»;

в абзаце шестом цифры «3.9» заменить цифрами «3.8».

1.33. Пункты 3.9–3.15 считать пунктами 3.8–3.14 соответственно.

1.34. В абзацах первом, втором, пятом пункта 4.2 цифры «3.12» заменить цифрами «3.11».

1.35. Пункт 4.3 исключить.

1.36. Пункты 4.4, 4.5 считать пунктами 4.3, 4.4 соответственно.

1.37. В наименовании раздела V слово «гранта» заменить словами «грантов и ответственности за их нарушение».

1.38. В пункте 5.3.1 цифры «3.9» заменить цифрами «3.8».

1.39. В подпункте 3 пункта 5.8 цифры «4.1–4.3, 4.5» заменить цифрами «4.1, 4.2, 4.4».

1.40. В абзаце втором пункта 5.12:

слова «в течение 5» и «в течение 10» заменить словами «в течение 7»;

слово «Заключение» заменить словом «Отзыв».

1.41. В пункте 5.13:

в абзаце первом:

слова «пунктом 3.8 (за исключением пункта 3.8.4)» заменить словами «пунктами 3.7.1–3.7.3, 3.7.5–3.7.8»;

слова «двенадцатым пункта 3.9» заменить словами «тринадцатым пункта 3.8»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае полного или частичного неиспользования получателем гранта средств гранта, направленных на финансовое обеспечение расходов, указанных в пунктах 3.7.1, 3.7.2 настоящего Порядка, связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства или проекта в сфере предпринимательской деятельности, полученные средства гранта в срок до 20 числа месяца, следующего за последним месяцем периода, определенного пунктом 3.7.5 настоящего Порядка, подлежат возврату получателем гранта в областной бюджет в части их неиспользованного остатка.».

1.42. В пункте 5.15 цифры «3.12» заменить цифрами «3.11».

1.43. В пункте 5.16:

слова «пунктами 5.13 и» заменить словами «абзацем первым пункта 5.13 и пунктом»;

слова «обнаружения нарушений, или дня» исключить;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случаях, установленных абзацем вторым пункта 5.13 настоящего Порядка, Уполномоченный орган не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за днем составления акта проверки, по результатам которой выявлены нарушения, направляет на юридический адрес субъекта МСП уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и возврате остатков неиспользованных средств гранта.»;

в абзаце втором слова «Указанное уведомление направляется» заменить словами «Указанные уведомления направляются»;

абзац третий после слов «Получатель гранта в течение 20 календарных дней со дня получения уведомления о возврате гранта производит возврат гранта» дополнить словами «(остатка неиспользованного гранта)».

1.44. Приложение № 1 к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, после строки «<5> Осуществляется полная опись предоставляемых заявителем документов» дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Уведомление о принятом решении прошу направить следующим способом: _____ (указать один из способов: заказным письмом на юридический адрес; на адрес электронной почты; лично под расписку)».

1.45. В тексте строки <7> приложения № 2 к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, цифры «3.8.1, 3.8.2» заменить цифрами «3.7.1, 3.7.2».

1.46. В приложении № 3 к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно:

в строке третьей таблицы 1 раздела IV после слов «Направления расходов на реализацию» слово «социального» исключить;

в тексте строки <3> раздела VI цифры «3.8.1» заменить цифрами «3.7.1».

1.47. В абзаце втором приложения № 4 к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, после слов «Департаменту инвестиционной политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской области» слова «, расположенному по адресу: Тюменская область, г. Тюмень, ул. Республики, дом 24,» исключить.

1.48. В приложении № 6 к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно:

в строке третьей таблицы раздела 1 после слов «Направления расходов на реализацию» слово «социального» исключить.

2. В постановление Правительства Тюменской области от 10.12.2021 № 816-п «О внесении изменений в постановление от 10.09.2021 № 565-п» внести следующие изменения:

2.1. По тексту постановления слова «официальном портале» заменить словами «Официальном портале».

2.2. В пункте 1:

в абзаце третьем подпункта 1.3 цифры «1.8» заменить цифрами «1.9»;

в подпункте 1.4 цифры «3.3» заменить цифрами «2.21»;

в подпункте 1.5 цифры «3.9» заменить цифрами «3.8».

Губернатор области



А.В. Моор